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انسان، زندگی، آگاهی
نازی عابدی

مادرِ فرزانه همیشه نگران بود، نگران همه‌چیز و از جمله نگران عروس‌شدن 
دخترش؛ این که دیر شده است و سخت می‌گیرد.

بالاخره فرزانه به خانه بخت رفت، اما مادرش نبود که رفتن او را ببیند؛ به وقت 
مراسم عروسی، مادر در آی‌سی‌یو بود. برنامه تالار را لغو کردند و ناگزیر یک 
محفل کوچک خانوادگی در منزل برپا شد، جشنی بدون شادی؛ با لبخندهایی 

ساختگی و با اشک‌های فرزانه که بر گونه‌هایش می‌غلتید....
مادر دیگر به خانه بازنگشت و دو روز بعد بر مزار او ‌گریستند....

آری، مرگ اغلب بی‌خبر از راه می‌رسد و بیماری خیلی‌ وقت‌ها پیش‌بینی‌ناپذیر 
است، آن هم در این عصر دود و ماشین و آهن؛ سالمندی نیز مسائل خود 
را دارد و باید که با آن کنار آمد، هم خود سالمند و هم اطرافیان؛ اما با همه 
دشواری‌ها و پیچیدگی‌های زندگی، به‌راستی می‌توان بهتر زیست و بهتر رفت.

فرزانه دوست و همکار قدیمی و مادر او‌ نمونه‌ای از هزاران‌هزار زن دیروز و 
امروز است؛ زنانی هر کدام با ویژگی‌های ارزشمند، اما با ضعف‌های عملکردی 
کمابیش مشابه که شاید بارزترین وجه اشتراک بسیاری از آنان نگرانی و 
دلشوره و افراط در برخی جنبه‌های زندگی باشد. آن قسمت از این خصلت‌ها 
که به طور طبیعی در نهاد انسان‌ها، به‌ویژه خانم‌ها وجود دارد، مد نظر نیست، 
مشکل زمانی است که این‌ گونه رفتارها از حد می‌گذرند، آسیب می‌زنند و ــ 

پنهان و پیدا ــ خانواده و جامعه را به بیراهه می‌برند.
***

بیایید یکی از مباحث کلیدی زندگی را واکاوی و بازنگری کنیم و ببینیم 
تعریف اغلب ما از »زن«، »مادر« یا »بانوی خانه« چیست. کسی که ریز 
و درشت کارها با اوست؟ برای کارهای شخصی و غیرشخصی به اعضای 
خانواده سرویس ‌می‌دهد و هر روز صبح می‌پرسد ناهار یا شام چه‌ بپزم؟ به 
وقت میهمانی‌های خرد و کلان هم هربار از نفس می‌افتد تا خوب بدرخشد و 
نهایت میهمان‌نوازی خانواده و کدبانوگری خود را به نمایش بگذارد؟ این گونه 
است که از چهل‌پنجاه‌سالگی، دست‌وپادرد و کمردرد، ضعف اعصاب و دیگر 
بیماری‌ها به سراغ بسیاری خانم‌ها می‌آید و همه از راه دور و نزدیک نگران 
و درگیر مطب و بیمارستان می‌شوند؛ درست وقتی زن و مرد می‌خواهند بعد 
از سال‌ها تلاش کمی نفس بکشند و درست وقتی که شاید زندگی بچه‌ها هم 

دارد شکل می‌گیرد....
به‌راستی، زن‌بودن همین است یا چیزی فراتر از این؟ متأسفانه ما هنر زنانگی 
و سرشت مادری را اغلب اشتباه معنا کرده‌ایم. تأکید می‌شود، هدف در این 
نوشتار، بررسی و نقد ساختاری و فرهنگی خانواده‌ها و به طور کلی جامعه 
است و نه سرزنش بانوان یا دفاع و حمایت از آنان؛ این که زنان مستقیم 
خطاب قرار گرفته‌اند به اقتضای متن بوده است و نیز منظور این نیست 
که همه ضعف‌ها یکجا در یک زن یا یک خانواده دیده می‌شود. همچنین، 
تفاوت‌های بسیار هست مثلا بین مادر روستایی با مادر شهری که در این 

نوشتار نمی‌گنجد.
بله، مادری با این تعاریف در سی‌سالگی فرزندش، لقمه ‌در دست، او را راهی 
محل کار یا دانشگاه می‌کند، کفش‌های او را دستمال می‌کشد، جوراب‌هایش 
را می‌شوید و همچنان نگران است که اگر خودش نباشد، نکند بچه‌اش گرسنه 
بماند. شغلش چه می‌شود؟ ازدواج و خانه‌اش چه؟ او به جای فرزند خود فکر 
می‌کند، درس می‌خواند، کاردستی می‌سازد، شاگرد اول می‌شود و...؛ غافل از 
این که با این روش، انسانی به جامعه تحویل می‌دهد که نه‌فقط به اندازه کافی 
جسور و توانمند در رویارویی با مسائل و مشکلات زندگی نیست، چه‌بسا برای 
کارهای معمول و ساده زندگی هم با مشکل روبه‌رو باشد. با تأسف، این شیوه 
همین جا پایان نمی‌یابد و این مادر پس از ازدواج فرزندان نیز همچنان خود 
را مسئول شام و ناهار و دیگر امور، حتی میهمانی آنان می‌داند. در یک کلام، 
به جای راهنمایی و همراهی و همفکری، او تا آخرین نفس می‌خواهد که به 
جای بچه‌هایش »زندگی« کند؛ و همه این‌ها جسم و روان او را چندبرابر 

وضعیت طبیعی فرسوده می‌کند.
این زن فرصت ندارد به سامت جسم و روان خود بیندیشد و برای خودش 
وقت کافی بگذارد. عمده کار او جلب رضایت شوهر و فرزندان و نیز دیگر 
عزیزان است و بسیاری وقت‌ها بر این اشتباه نام ایثار و زنانگی و مادرانگی هم 
گذاشته می‌شود. در حالی که همسر و فرزندان ترجیح می‌دهند با زنی شاداب 

و سالم روبه‌رو باشند، نه زنی مادام نگران و درهم‌شکسته و خسته....
آری، او در بسیاری هزینه‌ها صرفه‌جویی می‌کند؛ برای مثال، ساعت‌ها وقت و 
انرژی می‌گذارد و سبزی و باقلا و نخودفرنگی آماده می‌کند؛ غافل از این که، 
بیش‌تر این به‌ظاهر صرفه‌جویی‌ها در زمانی نه‌چندان دور، همراه با دنیایی از 
درد و رنج و نگرانی، صرف دارو و درمان‌های پرهزینه و پایان‌ناپذیر و اغلب 
کم‌نتیجه یا بی‌نتیجه می‌شود. بله، او فقط در »وجود خودش« صرفه‌جویی 
نمی‌کند. این که برخی خانواده‌ها به علت‌های دیگری، جز صرفه‌جویی، چنین 
شیوه‌هایی دارند موضوع بحث ما نیست و از این مثال برای توضیح و تأکید 
استفاده شده است، ضمن این که از اهمیت مقوله صرفه‌جویی به طور کلی 
در جامعه و خانواده و نیز به طور خاص در برخی خانواده‌ها کاسته نمی‌شود.

در این یادداشت، برای تمرکز بیش‌تر بر موضوع اصلی، از پرداختن به عوامل 
دیگری که به بانوان و خانواده‌ها آسیب می‌رساند صرف نظر شده و البته این 
به معنای نادیده‌گرفتن آن‌ها نیست. همچنین این نوشتار مفهوم قدرناشناسی 

از زحمات و تلاش‌های بجا و معقول خانم‌ها را دربرندارد.
خلاصه این که، هنر اصلی زن در تدبیر و درایت اوست؛ زنی که در عین 
بهره‌مندی از سلیقه و دستپخت و دیگر شایستگی‌ها، به جای غرزدن و 
غصه‌خوردن و نگرانی‌های پایان‌ناپذیر، بتواند در فضایی آرام، اعضای خانواده 
)اعم از همسر و فرزند، عروس و داماد و نوه و نتیجه( را به ‌تناسب توانایی و 
سن و موقعیت، در کارها سهیم کند و به این ترتیب، به‌مرور، هم مهارت و 
اعتماد به نفس آن‌ها را موجب شود و هم خود را از تحمل فشارهای نامعقول 

و کمرشکن جسمی و روحی برهاند.
زنِ بادرایت به »تغذیه سالم« خود و خانواده و نیز میهمانان می‌اندیشد و نه‌ 
جلب رضایت و بدتر از آن نمایش توانمندی‌‌های خود؛ به مطالعه، ورزش و 
فعالیت‌های فرهنگی‌اجتماعی مفید می‌پردازد و نه غم‌خوردن مداوم برای هر 
مرحله از زندگی بچه‌ها؛ به جای شصت‌‌هفتاد سال عمر پردردسر و نهایت 
بیماری و رنج برای خود و خانواده، عمر او با سامتی و توانایی نسبی، به 
صدسال یا بیش از آن هم می‌رسد و می‌تواند در شادی‌ عزیزان خود شریک 

باشد، به جای افزودن بر دغدغه‌ها و مشکلات آنان.
او نمی‌خواهد که فقط خود مطرح باشد و نیز نمی‌ترسد که کارها در حد عالی 
انجام نشود؛ به همه فرصت تجربه‌کردن می‌دهد و با آرامش، مهربانی و فروتنی 
شیوه کار را به آنان می‌آموزد و می‌داند که دنیا به آخر نمی‌رسد، مثلا اگر کمی 
از خاک گلدان به هنگام آب‌دادن فرزند به گل‌ها روی زمین بریزد، لیوانی 
بشکند، یا غذایی کم‌نمک شود؛ زیرا نمک حقیقی و دلنشین زندگی لبخند و 
آرامش و رضایتی است که نصیب تک‌تک اعضای خانه می‌شود، از سهیم‌بودن 

در کارها و تصمیم‌گیری‌ها، باهم‌بودن و برداشتن باری از دوش یکدیگر.
در این خانه، فرزندان توانا و متکی‌به‌نفس بار می‌آیند و هر کدام، در حد خود، 
با مهارت‌های زندگی آشنا می‌شوند. مادر دیرتر شکسته و ناتوان می‌شود و 
حوصله و وقت کافی برای خندیدن، گفت‌وگو و همراهی با همسر و بچه‌ها را 
دارد. این جا آرامش نسبی برقرار است و تنش‌ و کشمکش کم‌تر رخ می‌دهد. 
در چنین فضایی، اعضای خانواده ناچار نیستند به شکل‌های مختلف خود را 
شاد و خوب و خوشنود جلوه دهند، زمان‌هایی که چنین نیستند و زمانی که 

شاید حتی از درون فروپاشیده‌اند.
این جا زن می‌اندیشد، رشد می‌کند و ذهنش از قرمه‌سبزی پرسرخ و پرروغن 
و سیاهرنگ، به نشانه کدبانوگری، فراتر می‌رود و حصارها را می‌شکند. زندگی 
او به انواع کلاس فرزندان گره نمی‌خورد و به آب و آتش نمی‌زند که آنان 
چنین شوند و چنان؛ این جا زن پابه‌پای همسر و بچه‌ها قد می‌کشد و با همه 
دشواری‌ها و موانع، آن‌ها را نیز با خود همراه می‌کند، برای زیستنی شایسته‌تر.

در خانه‌ای که مادر و پدر اهل اندیشه و منطق و نیز همراه و پشتیبان 
یکدیگر باشند، آداب بیهوده و دست‌وپاگیر و آسیب‌زننده جای خود را به 
رشد و بالندگی مادی و معنوی می‌دهند، زندگی‌ کلیشه‌ای بی‌معنا می‌شود و 
»شیوه‌های سالم«، »میانه‌روی« و »خلاقیت« شالوده زندگی و ارتباط درون و 
برون‌ خانواده را می‌سازند. همچنین، پدر و مادر بحران‌ها را مدیریت می‌کنند 
و مستقیم و غیرمستقیم برخورد درست با مسائل گوناگون را به فرزندان 

می‌آموزند.
فراتر از این‌ها، در چنین خانواده‌هایی، به جای سال‌ها زندگی پررنج با 
اختلال‌های ریز و درشت روان و رفتار، »درست و به‌موقع« از مشاوران، 
روانشناسان و روانپزشکان »شایسته« کمک گرفته می‌شود؛ و رفتن نزد 

روانکاو و روان‌درمانگر و مانند آن هیچ اشکالی ندارد.
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یادداشت
مصوبه تثبیت ساعت رسمی، چگونه زمان کار و زندگی مردم را تغییر داد؟

آشفتگی ساعت زندگی مردم، پیامد مصوبه غیرکارشناسی مجلس

فرصتی برای ایمن‌سازی جوانان و نوجوانان

گروه اجتماعی - سعید تهرانی: اگرچه 
اصرار و پافشاری عجیب و غیر قابل توجیه 
مجلسیان در اواخر سال 1400، نتیجه داد و 
سرانجام، تغییر ساعت در شش ماهه نخست 
سال، منتفی شد تا از ابتدای سال 1402 
اجرایی شود، اما مثل خیلی از طرح‌های 
دیگری که در کشور ما ابتدا تصویب می‌شود 
و بعد مورد کارشناسی قرار می‌گیرد، این طرح 
هم حالا در شرایطی که به مرحله اجرایی 
رسیده، مشکلاتش آشکار شده است و موجب 
شده تصمیمات دیگری از سوی مسئولان اتخاذ 
شود تا اثر منفی تصمیمات قبلی را خنثی کند.
از امروز شانزدهم خردادماه ساعت کار ادارات 
و سازمانهای دولتی و بانکها و ... تغییر می‌کند 
و کارمندان باید از ساعت 6 صبح سر کار 
حاضر شوند تا بتوانند ساعت 13 تعطیل 
شوند و در ساعات ظهر و بعدازظهر که نیاز به 
وسایل گرمایشی بیشتر است و برق بیشتری 
مصرف می‌شود، ادارات تعطیل باشند. اگرچه 
شروع بکار ادارات و بانک‌ها از ساعت ۶ صبح 
خواهد بود اما آغاز طرح ترافیک تغییر پیدا 
نمی‌کند و همچون روزهای گذشته آغاز 
طرح ترافیک از ساعت ۶:۳۰ تا ۱۸ خواهد 
بود.  شورای هماهنگی بانک‌ها تصمیم گرفته 
است که باتوجه به تغییر ساعت کاری ادارات 
از ۱۶ خرداد، ساعت کاری کارمندان آنها نیز 
در تابستان ۱۴۰۲ تغییر کند. بر این اساس، 
ساعت کاری واحدهای صف و ستاد بانک‌ها از 
تاریخ ۱۶ خرداد تا ۱۵ شهریور سال جاری، از 
۶ صبح آغاز می‌شود. کارمندان شعب بانک‌ها 
از شنبه تا چهارشنبه باید تا ساعت ۱۳ و ۳۰ 
دقیقه در محل کار خود حاضر باشند. مشتریان 
نیز می‌توانند از ساعت ۶ و ۳۰ دقیقه تا ۱۳ 
برای کارهای بانکی خود به شعب مراجعه 
کنند. روز پنجشنبه، ساعت کاری کارمندان 
بانک‌ها تا ۱۲ و ۳۰ دقیقه و بازه زمانی حضور 
مشتریان، ۶ و ۳۰ دقیقه تا ۱۲ تعیین شده 
است. ساعت کاری کارمندان ستادی بانک‌ها 
در تهران نیز شنبه تا چهارشنبه ۶ تا ۱۵ و 

چهارشنبه، ۶ تا ۱۴ خواهد بود.
اما سازمان بورس تصمیم گرفته است که 
ساعت کاری بازار سرمایه در این ایام تغییری 
نکند. به عبارت دیگر، بازار سهام ایران از روز 
سه‌شنبه ۱۶ خرداد ۱۴۰۲ مطابق همیشه 
است و هیچ‌گونه تغییری در ساعت انجام 
معاملات صورت نمی‌گیرد. این یعنی ساعت 

انجام معاملات همچون قبل، ۸ و ۴۵ دقیقه 
تا ۱۲ و ۳۰ دقیقه خواهد بود.

این تصمیم در پی آن اتخاذ شد که پس از 
سالها، ساعت رسمی کشور در اول فروردین 
امسال تغییر نکرد و به جلو کشیده نشد. 
جلو کشیدن ساعت رسمی کشور در نیمه 
نخست سال با این هدف صورت می‌گرفت 
که از روشنایی روز، بیشتر استفاده شود و 
وسایل برقی یک ساعت دیرتر روشن شوند. 
این امر بویژه از این جهت اهمیت داشت که 
در شرایط عادی، پیش از ساعت 5 صبح هوا 
روشن می‌شد اما روشنایی هوا در آن ساعات 
برای اغلب مردم که در شهرها زندگی می‌کنند 
فایده ای نداشت چون بر اساس ساعت اداری، 
کارهای روزانه خود را تنظیم میکنند. به همین 
دلیل جلو کشیدن ساعت رسمی موجب 
می‌شدساعت 6 صبح هوا روشن شود و از آن 
طرف، بعد از ساعت 8 شب هوا تاریک شود 
و امکان بیشتری برای استفاده از روشنایی 
هوا و  صرفه جویی در مصرف انرژی فراهم 
شود. کسانی هم که در روستاها ساکن هستند 
و به کار کشاورزی مشغولند، عموما به ساعت 
رسمی توجهی ندارند و در تمام طول سال، بر 
اساس روشن شدن و تاریک شدن هوا، کارهای 
کشاورزی و باغداری را تنظیم کنند. به همین 
دلیل روالی در سالهای متمادی در کشور ما 
ایجاد شده بود که تاثیر مهمی در صرفه جویی 

در مصرف برق و انرژی داشت. اما نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی با طرحی شتابزده که 
البته با وجود همه عجله ای که داشتند، برای 
اجرا در سال گذشته هم نهایی نشد، این روال 
را تغییر دادند بدون این که به پیامدهای آن 

فکر کنند.
جلو نکشیدن ساعت رسمی کشور در ابتدای 
امسال، این هشدار را ایجاد کرد که به دلیل 
زودتر تاریک شدن هوا، انرژی بیشتری مصرف 
می‌شود و می‌تواند کمبودهای بیشتری نسبت 
به سالهای گذشته ایجاد کند. اما از آنجا که 
این طرح تصویب شده بود، مسئولان به جای 
آنکه طرح اشتباه را اصلاح کنند، ساعات کاری 
را تغییر دادند تا ادارات زودتر تعطیل شود! این 
درحالیست که اولا این کار مشکلات فراوانی 
برای کارمندان ایجاد می‌کند که غالبا مجبورند 
ساعت 5 صبح از منزل حرکت کنند تا به 
محل کار خود برسند و این یعنی برای داشتن 
خواب کافی، حداکثر باید ساعت 10شب خواب 
باشند! در غیر این صورت با کسالت و خواب 
آلودگی باید در محل کار حاضر شوند. دوم 
اینکه فکری به حال کارمندانی که فرزندان 
خردسالی دارند که باید آنها را به مهد کودک 
بسپارند، نشده است. مهدهای کودک زودتر 
از 7 صبح پذیرش ندارند اما پدر و مادر باید 

ساعت 6 صبح در محل کار حاضر باشند.
سومین مشکل این است که عملا ارباب رجوع 

ادارات زودتر از ساعت 8 صبح برای امور اداری 
مراجعه نمی‌کنند و این یعنی کارمندان در دو 
ساعت ابتدایی کار عملا کار چندانی ندارند و 
در ساعات بعدی ممکن است سرشان شلوغتر 
باشد. ضمن اینکه با توجه به اینکه سازمانها 
و شرکتهای خصوصی، دیرتر کار خود را آغاز 
می‌کنند، حجم بیشتری از کار ارتباطی این 
دو بخش دولتی و غیردولتی باید در ساعات 
محدودتری انجام شود. صبح زود بیردار شدن 
و در مدت زمان کوتاهی، حجم بیشتری کار 
را تحمل کردن، تنها بخشی از این مشکلات 
است. علاوه بر آن، اغلب ادارات ساعت 13 
نمی‌توانند کار خود را تعطیل کنند و در این 
صورت بخشی از کارکنان باید در سر کار 
بمانند که دو حالت ایجاد می‌شود: یا وسایل 
سرمایشی خاموش می‌شود که عملا شرایط 
کاری را در گرمای طاقت فرسا برای کارکنان 
سخت می‌کند و ضریب خطا را بالا می‌برد؛ یا 
وسایل سرمایشی باید روشن بماند که عملا 
فلسفه این تصمیم گیری جدید را به کل زیر 

سوال خواهد برد!
چندی پیش واکنش محمدجواد آذری‌جهرمی، 
وزیر اسبق ارتباطات بود با انتشار متنی از 
مصوبه اخیر مجلس در خصوص عدم تغییر 
ساعت رسمی کشور انتقاد کرد و نوشت: 
»ساعت‌ها وقت مجلس صرف شد تا قانونی 
تصویب کنند که تغییر ساعت رسمی در 

ابتدای بهار را ملغی کنند. پس از آن، دولت 
هم احتمالا ساعت‌ها وقت گذاشت تا مقرره‌ای 
تصویب کند و ساعت کار ادارات را جابه‌جا 
کند و حالا نتیجه‌ کار: اگر مادر و پدری هر دو 
کارمند و مثلا در شیراز، مشهد، اصفهان و… 
مشغول به کار باشند و فرزند آن‌ها در مقطع 
ابتدایی تحصیل کند؛ با چه وضعیتی روبرو 
خواهند شد. ان‌شالله دولت محترم این مصوبه 
را اصلاح کند، هر چند از ابتدا مصوبه مجلس 

به نظر پراشکال و غیرمفید بود.«
بر اساس گزارش‌ منتشر شده از سوي مرکز 
پژوهش‌هاي مجلس شوراي اسامي، در 
سال‌هاي گذشته تغيير ساعت موجب کاهش 
پيک مصرف برق و صرفه جويي در برق و در 
نهايت کاهش هزينه‌هاي جاري و سرمايه‌اي 
شده است. بر اساس اين گزارش تغيير ساعت 
رسمي کشور در صرفه‌جويي مصرف انرژي برق 
کشور تأثيري بين 1 تا 3 درصد و در کاهش 
پيک مصرف برق کشور تأثيري بين 1 تا 1.5 
درصد دارد. اما امسال با تثبيت ساعت رسمي 
کشور، شاهد افزايش مصرف خواهيم بود.  
تغيير ساعت رسمي تاثيرات مثبتي در کاهش 
مصرف برق دارد و به همين دليل هم در 70 
کشور جهان، بويژه کشورهايي که با کمبود 
منابع برق مواجه هستند، اين سياست اجرا 
مي‌شود. با توجه به اينکه در تابستان 1400 و 
1401 به ترتيب با ناترازي 14 هزار و 20 هزار 
مگاواتي برق روبرو بوديم، پيشبيني مي‌شود 
اين ناترازي در سال جاري با توجه به تثبيت 
ساعت رسمي کشور و زودتر تاريک شدن هوا 
که استفاده از برق را چه در منازل و چه در 
خيابانها و بزرگراهها و بوستانها و ... افزايش 
مي‌دهد رشد بيشتري داشته باشد. اما امسال 
نه تنها ساعت رسمی کشور تغییر نکرد، بلکه 
دولت با اتخاذ تصمیماتی عجیب همچون تغییر 
ساعت کار ادارات و بانکها و همچنین قطع برق 
صنایع در یک روز در هفته بدون توجه به 
تبعات آن روی تولید، آن هم در سالی که به نام 
رشد تولید نامگذاری شده است، عملا گام در 
مسیری گذاشته که مشکلات را بیشتر و بیشتر 
خواهد کرد. شاید عاقلانه ترین راهکار، جبران 
این اشتباه با ملغی کردن مصوبه تثبیت ساعت 
رسمی کشور است تا این حجم از سردرگمی را 
که تاثیر چندانی هم در کاهش مصرف انرژی و 
جبران مشکل لغو مصوبه تغییر ساعت رسمی 

ندارد، در پی نداشته باشد.

افزایش سن یکی   گروه اجتماعی - رضا حسینمردی: 
از بزرگترین فاکتورهای خطر و عوامل موثر در مواجهه با 
سرطان‌ها است. اما عواملی مانند آلودگی با نوعی ویروس 
موسوم به پاپیلومای انسانی که از طریق روابط جنسی انتقال 
میابد می‌تواند عامل مهمی در بروز سرطان دستگاه تناسلی 
در سنین جوانی محسوب شود و بدین ترتیب سرطان‌هایی 
مانند سرطان سینه، سرطان دهانه رحم، سرطان تخمدان 
شیوع بیشتری پیدا می‌کند.نبود آموزش‌های لازم و 
ضروری، برقراری تماسهای جنسی محافظت نشده یا فارغ از 
چارچوب خانواده و نا ایمن متاسفانه موجب افزایش شدید 
شیوع بیماری »زگیل تناسلی« در جامعه شده  که بسیاری 
از پزشکان و متخصصان را  نگران کرده است.واکسیناسیون 
علیه ویروس  »اچ. پی. وی« یک ضرورت مهم و کمک رسان 
جهت جلوگیری از ابتلا افراد بویژه جوانان جامعه به این 
بیماری است. باید آموزش‌های لازم در کنار واکسیناسیون  
برای افراد جامعه برقرار شود. البته زگیل به تنهایی نگرانی  
نیست بلکه  بیشترین نگرانی مربوط به انواع خاصی از 
ویروس است که می‌تواند موجب بروز سرطان در نواحی 
خاصی از بدن انسان شود. آموزش‌ها باید به شکلی باشد که 
همه بدانند واکسن پاپیلوگارد علیه بیماری زگیل تناسلی در 
اصل ابزاری برای جلوگیری از ابتلا به سرطان نواحی تناسلی 
زنان و مردان است. به اعتقاد دکتر مریم کاشانیان و سایر 
اعضا هیات مدیره انجمن متخصصین زنان و زایمان ایران، 
تیپ خاصی از ویروس‌های زگیل تناسلی)نوع16و18( به 

عنوان عوامل ویروسی پرخطر می‌تواند نقش مهمی در بروز 
سرطان گردن رحم، سرطان ناحیه خارجی دستگاه تناسلی 
و مجرای تناسلی زنان داشته باشند. توجه به این نکته  در 
بروز انواع سرطان‌ها بسیار مهم است و موجب تاکید بیشتر 
و جدی تر جهت تزریق واکسن برای پیشگیری خواهد شد.

کارشناسان معتقدند که بهترین سن تزریق واکسن چه برای 
دختر و چه پسر در کشور، حدود یازده و دوازده سالگی 
است.  البته اثربخشی حداکثری واکسن تا سن بیست و 
شش سالگی وجود خواهد داشت؛ اگر چه واکسن پاپیلوگارد 
ضد ویروس زگیل بعد از این سنین نیز تاثیر ایمنی زایی خود 
را خواهد داشت ولی بهترین بازه زمانی در همین محدوده 
سنی است و بیشترین واکنش ایمنی زایی بدن علیه ویروس 
)اچ پی وی( در این محدوده سنی قرار دارد. نکته اینکه 
یکی از علل اجرای برنامه‌های واکسیناسیون انسان در اوایل 
زندگی و تولد، همین عامل حداکثر ایمنی زایی و ایجاد 
مصونیت بالا است.هرچه زودتر بتوانیم واکسن را تزریق کنیم 
بهتر است ولی حتی تا سن چهل و پنج سالگی نیز توصیه 
شده است. اگر فرد زیر سن پانزده سال باشد باید دو مرحله 
یا اصطلاحا دو دوز واکسن دریافت کند؛ استفاده از واکسن 
دو ظرفیتی ابتدا در کشورهای اسکاندیناوی آغاز شد ولی  
خوشبختانه مدتهاست که در ایران نمونه آن با نام واکسن 

پاپیلوگارد در اختیار هموطنان قرار دارد که توسط یک 
شرکت دانش بنیان و با تلاش محققان کشورمان تولید شده 
است.از آنجایی که ویروس‌های نوع )تیپ(شانزده و هجده، 
مهمترین عوامل بروز ضایعات پیش سرطانی است، طبق 
بررسی‌های علمی انجام شده واکسن دوظرفیتی پاپیلوگارد 
با قابلیت ایجاد مصونیت افراد در برابر این دو تیپ ویروس 
می‌تواند از بروز ضایعات سرطانی که مد نظر است پیشگیری 
کند. اهمیت استفاده از این واکسن دو ظرفیتی که می‌تواند 
دو عامل ویروسی  خطرناک را پوشش دهد بالاست. اگر چه 
نوع چهار ظرفیتی ونه ظرفیتی واکسن وارداتی نیز قابلیت 
ایمنی زایی برای برخی دیگر از انواع  ویروس را دارد ولی 
پوشش واکسیناسیون با همان واکسن دو ظرفیتی  تولید 
داخل که ضد دو نوع ویروس مهم و اصلی عامل سرطان‌های 
دستگاه تناسلی است می‌تواند پاسخگوی نیاز اصلی باشد و 
کفایت می‌کند. مطالعات علمی تا کنون نشان داده که این 

واکسن موثر بوده و عوارضی نداشته است.
نکته مهم و هشدار در مورد واکسن‌های وارداتی این است که 
در برخی موارد بطور قاچاق و بدون نظارت از خارج کشور 
وارد می‌شود که موضوع حفظ زنجیره سرد و دمای توصیه 
شده بسیار کلیدی و جدی است. این واکسن همانند همه 
واکسن‌ها به تغییر دما حساس است و در صورت رعایت 

نکردن زنجیره سرمایشی، تاثیر مفید خود را جهت ایمنی 
زایی از دست داده است. موضوع قاچاق در مورد هر چیزی 
نگران کننده است ولی در مورد واکسن و دارو که با سلامت 
مردم بطور مستقیم ارتباط دارد اهمیت خاصی خواهد 
داشت؛ مشخص نیست واکسن‌های خارجی که بطور قاچاق 
وارد کشور می‌شود و یا خارج از داروخانه به فروش می‌رسد، 
در چه شرایطی وارد شده، آیا زنجیره سرما در آن حفظ 
شده و اینکه آیا کیفیت و ایمنی زایی لازم را دارد یا خیر! 
بنابر این توصیه می‌شود مردم این نوع واکسن مورد نیاز 
خود را از محل قابل اطمینان یعنی داروخانه تهیه کنید.البته 
بواسطه حفظ رقابت، شرکت تولید کننده خارجی واکسن 
ضد ویروس )اچ.پی.وی( مجوز واردات محدود به داخل 
کشور دارد که در مقایسه با واکسن داخلی مقدار کمی 
است و این امکان وجود دارد که بخاطر تقاضای بیش از 
حد توسط مردم، بخشی از واکسن زگیل تناسلی خارجی 
بصورت قاچاق و غیر رسمی وارد کشور شود و به روشهای 
مختلف در اختیار مردم قرار گیرد که پزشکان و کارشناسان 
در این خصوص هشدار می‌دهند. متاسفانه موضوع بازار سیاه 
و قاچاق همیشه وجود داشته و همین عدم تعادل در عرضه 
و تقاضا باعث می‌شود تا برخی افراد سود جو واکسن خارجی 
را با قیمت‌های فوق العاده عجیب و گران حتی تا بیست 
میلیون تومان به مردم  بفروشند در حالی که نمونه تولید 
داخل کمتر از یک میلیون تومان قیمت دارد و مورد تایید 

وزارت بهداشت است.

 
فراخوان مناقصه عمومي يك مرحله‌اي همراه با ارزیابی کیفی

 )شماره: 1402/4(‌  
شرحرديف

نام و نشانی دستگاه مناقصه‌گزار: اداره كل بنادر و دريانوردي استان گيلان - به نشانی: بندرانزلي– خيابان شهيد مصطفي خميني نمابر 1013-44423902

موضوع مناقصه: ترمیم روکش آسفالت مسیر دسترسی به مجتمع بندرانزلی )حد فاصل میدان شهید عبد حق تا میدان بندر(2

3
مهلت دريافت اسناد از سامانه و مهلت بارگذاري در سامانه توسط مناقصه‌گزار:

تاريخ شروع و خاتمه دريافت اسناد:‌ از ساعت 10 صبح روز چهارشنبه تاريخ 1402/03/10 لغایت ساعت 10 صبح روز یکشنبه تاريخ 1402/03/21
مهلت بارگذاری اسناد: تا ساعت 10:30 صبح روز یکشنبه تاريخ‌ 1402/04/04 

4
 نشاني محل دريافت اسناد مناقصه: كليه مراحل برگزاري مناقصه از دريافت اسناد مناقصه تا ارائه پيشنهادات و گشایش پوشه‌های مناقصه‌گران از طريق درگاه سامانه 

تداركات الكترونكيي دولت )ستاد ايران( به آدرس ‌www.setadiran.ir انجام خواهد شد.

5
نحوه بارگذاري اسناد مناقصه توسط مناقصه‌گران:

كليه اسناد مناقصه باید مطابق شرایط ذکر شده، توسط مناقصه گران در سامانه ستاد ایران )مندرج در بند 5 آگهی( با درج امضای الکترونیکی بارگذاری گردد. 

6
نوع و مبلغ تضمين شركت در فرایند ارجاع کار: تضمین شرکت در فرایند ارجاع کار بصورت ضمانت نامه بانکی با اعتبار سه ماه و يا واريز نقدي به حساب شماره 

4101064571212345 نزد بانك مرکزی به مبلغ 16،000،000،000ریال به حروف: )شانزده میلیارد ریال( می‌باشد.

7
مبلغ برآوردي موضوع مناقصه: )498،877،931،161( ریال )چهارصد و نود و هشت میلیارد و هشتصد و هفتاد و هفت میلیون و نهصد و سی و یک هزار و یکصد و 

شصت و یک ریال( مي‌باشد.

8
تاريخ، زمان و محل گشایش اسناد مناقصه گران: روز یکشنبه تاريخ 1402/04/04 راس ساعت 11 صبح در سالن جلسات اداره كل واقع در طبقه چهارم ساختمان 

اداری به نشانی مندرج در بند 1 آگهی

9

شرايط الزامي شركت‌ در مناقصه: 

داشتن گواهی صلاحیت پیمانکاری حداقل رتبه 4 رشته راه و ترابری از سازمان برنامه و بودجه
2- ارايه لیست خوداظهاری تمامی قراردادهای منعقد شده با ادارات كل زيرمجموعه سازمان بنادر و دريانوردي )از جمله اين اداره كل( در صورت وجود سابقه انعقاد 
قرارداد در پنج سال گذشته مطابق با پیوست الف کاربرگهای دستورالعمل شرکت در مناقصه و ارائه رضايت نامه از کارفرمایان قراردادهای مربوط مطابق با کاربرگ 

شماره یک استعلام ارزیابی کیفی.
3-ارائه گواهی تائید صلاحیت ایمنی پيمانكاري معتبر صادر شده توسط وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی

4- ارائه صورت‌های مالی حسابرسی شده شرکت )توسط حسابرسان حقیقی یا حقوقی رسمی( منتهی به پایان سال مالی 1400 )برابر اصل شده در دفتر اسناد رسمی(
5- مرتبط بودن موضوع فعاليت شركت در اساسنامه با موضوع مناقصه

6- ارائه فرم اظهارنامه ظرفیت آماده بکار مطابق‌ با پیوست ب کاربرگ‌های دستورالعمل شرکت در مناقصه
7-شركت‌هايي كه قرارداد آنها )در هر زمينه‌اي( توسط هر يک از ادارات سازمان بنادر و دريانوردي فسخ گرديده است، امکان حضور در اين مناقصه را ندارند.

روابط عمومي اداره كل بنادر و دريانوردي استان گيلانتاریخ انتشار نوبت اول: 1402/03/10           تاریخ انتشار نوبت دوم: 1402/03/16

)نوبت دوم(

شناسایی ۸ بیمار جدید کرونا در کشور
بنابر اعلام وزارت بهداشت، در ۲۴ ساعت هشت بیمار کووید ۱۹ در شناسایی 
شدند و متاسفانه یک بیمار نیز در این بازه زمانی جان خود را از دست داد.
به گزارش ایسنا، از روز 14 خرداد ماه تا روز ۱۵ خردادماه ۱۴۰۲ و بر اساس 
معیارهای قطعی تشخیصی، هشت بیمار جدید مبتلا به کووید۱۹ در کشور 
شناسایی و ۵ نفر از آنها بستری شدند.مجموع بیماران کووید۱۹ در کشور به 
۷ میلیون و ۶۱۱ هزار و ۹۵۵ نفر رسید.متاسفانه در طول ۲۴ ساعت، یک 
نفر از بیماران کووید۱۹ در کشور جان خود را از دست دادند و مجموع جان 
باختگان این بیماری به ۱۴۶ هزار و ۲۶۹ رسید.خوشبختانه تا روز ۱۵ خردادماه 
۷ میلیون و ۳۶۶ هزار و ۷۲۴ نفر از بیماران، بهبود یافته و یا از بیمارستان‌ها 
ترخیص شده‌اند.۹۴ نفر از بیماران مبتلا به کووید۱۹ در بخش‌های مراقبت‌های 
ویژه بیمارستان‌ها تحت مراقبت قرار دارند.تا روز ۱۵ خردادماه نیز ۵۶ میلیون و 
۷۱۳ هزار و ۱۰۴ آزمایش تشخیص کووید۱۹ در کشور انجام شده است.تا روز 
۱۵ خردادماه ۶۵ میلیون و ۲۱۹ هزار و ۴۲۱ نفر دُز اول، ۵۸ میلیون و ۶۱۵ 
هزار و ۳۴۵ نفر دُز دوم و ۳۱ میلیون و ۷۰۰ هزار و ۴۹۳ نفر، دُز سوم و بالاتر 
واکسن کرونا را تزریق کرده‌اند و مجموع واکسن‌های تزریق شده در کشور به 
۱۵۵ میلیون و ۵۳۵ هزار و ۲۵۹ دُز رسید.در حال حاضر هیچ شهرستانی در 
وضعیت قرمز و نارنجی کرونا نیست، ۶۵ شهر در وضعیت زرد و ۳۸۳ شهر کشور 

نیز در وضعیت آبی قرار دارند. 
همچنین براساس داده‌های به‌روز شده در »جدول جهانی ورلدامُتر«، بیماری 
کووید -۱۹ )ناشی از کروناویروس( طی یک شبانه روز جان ۲۷ بیمار را در کل 
کشورهایی که آمار رسمی ارائه می‌دهند، گرفته و ۲۲ هزار و ۱۳۰ ابتلای جدید 
نیز در همین بازه زمانی ثبت شده است.به گزارش ایسنا، کره جنوبی و اندونزی 
با ثبت ۹ فوتی، بیشترین تعداد مرگ‌های روزانه کرونایی و همچنین کره جنوبی 
با ثبت بیش از ۱۶ هزار ابتلای جدید، بالاترین رقم مبتلایان روزانه را در ۲۴ 
ساعت گزارش کرده‌اند.بنابر داده‌های جدول جهانی وردامُتر که از تاریخ ۲۹ 
ژانویه سال ۲۰۲۰ میلادی ثبت آمار رسمی کرونایی را آغاز کرده است، تا روز 
15 خرداد ماه 1402 مجموع مبتلایان به این بیماری در دنیا به ۶۸۹ میلیون 
و ۹۱۲ هزار و ۴۹۳ نفر رسیده و مرگ شش میلیون و ۸۸۷ هزار و ۳۳۳ بیمار 

کووید نیز تایید شده است.
آمریکا نیز همچنان با ثبت بیش از ۱۰۷ میلیون ابتلا و بیش از یک میلیون و 
۱۶۰ هزار فوتی به ترتیب رکورد ابتلا و مرگ‌های کرونایی را در کل دنیا دارد.

پس از ایالات متحده، دو کشور هند و فرانسه به لحاظ تعداد مبتلایان به ترتیب 
جایگاه دوم و سوم را اشغال کرده‌اند؛ همچنین در فهرست آمار فوتی‌های این 
بیماری در حال حاضر بعد از آمریکا، برزیل با بیش از ۷۰۰ هزار فوتی و هند با 
بیش از ۵۰۰ هزار فوتی، بیشترین مرگ‌ و میر کرونایی را به ثبت رسانده‌اند.در 
اروپا نیز روسیه با ثبت بیش از ۳۹۰ هزار فوتی، بالاترین آمار مرگ‌های کرونایی 

در این قاره را تا روز 15 خرداد ماه 1402 گزارش کرده است.


